
Divisione Appalti, Gioventù, Pari Opportunità e Sport 2019 00874/010 
Area Sport e Tempo Libero 
GC 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

19 aprile 2019 
 
 Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori Roberto FINARDI - Marco GIUSTA - Sergio 
ROLANDO - Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
       
 
OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA IMPIANTI SPORTIVI DELLA CITTA' PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE GARE INSERITE NEL CALENDARIO DEGLI EUROPEAN 
MASTERS GAMES TORINO 2019. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00874/010 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Finardi.  
 

Con provvedimento del Consiglio Comunale del 5 giugno 2017 (mecc. 2017 01851/010) 
la Città ha preso atto dell’assegnazione da parte dell’International Masters Games Association 
(I.M.G.A.) dell’organizzazione degli European Masters Games Torino 2019, evento dedicato 
a molteplici discipline sportive e riservato ad atleti di età non inferiore ai 35 anni che si svolgerà 
dal 26 luglio al 4 agosto p.v.  

Al fine di curare l’organizzazione e lo svolgimento degli EMG Torino 2019 nel rispetto 
delle linee guida esposte nel dossier di candidatura presentato all’I.M.G.A., degli obblighi e 
delle finalità di interesse generale che ispirano i principi e i valori dello sport, con deliberazione 
del 6 febbraio 2018 (mecc. 2018 00440/010), esecutiva dal 5 marzo 2018, il Consiglio 
Comunale ha approvato la costituzione dell’associazione denominata “Comitato 
Organizzatore degli European Masters Games - Torino 2019” e l’adesione della Città alla 
stessa.  

Gli EMG Torino 2019 rappresentano una grande opportunità per la Città sia in termini di 
visibilità sia sotto il profilo della ricaduta economica visto che coinvolgono un numero elevato 
di sportivi e relativi accompagnatori provenienti da tutti i paesi del mondo. La Città considera 
pertanto l’evento degli EMG Torino 2019 quale attività propria e per tale motivo ha svolto nella 
fase costitutiva del Comitato e svolge tuttora un ruolo fondamentale all’interno del Comitato 
Organizzatore mediante un proprio rappresentante. 

Preso atto della rilevanza internazionale dell’evento e della necessità di rispettare il 
cronoprogramma delle attività contenute nell’Host City Contract, con successiva deliberazione 
del 30 novembre 2018 (mecc. 2018 05857/004), esecutiva dal 16 dicembre 2018, la Giunta 
Comunale ha approvato la concessione di un contributo economico e di vari contributi in 
servizi fra i quali la concessione gratuita al Comitato Organizzatore EMG Torino 2019 degli 
impianti sportivi necessari allo svolgimento delle gare rimandandone l’approvazione a 
successivo e specifico atto deliberativo. 

Per l’individuazione degli impianti sedi di gara il Comitato Organizzatore ha svolto un 
lavoro di concerto con il Settore Sport della Città che ha visto coinvolte anche le Federazioni, 
gli Enti e le società sportive che collaboreranno nell’organizzazione dell’evento, le 
Circoscrizioni e i gestori degli impianti in convenzione. Quanto sopra al fine non solo di 
individuare per ciascuno sport gli impianti più adeguati, ma anche per far sì che gli atleti, 
provenienti da circa 60 diversi paesi del mondo, possano usufruire delle migliori strutture e dei 
migliori servizi in ambito sportivo presenti sul territorio. 

Tenuto conto che tale valutazione è ormai conclusa, si può ora procedere con la 
definizione degli elenchi degli impianti individuati come da allegati 1, 2 e 3 (all. 1-2-3) che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e con la concessione degli stessi a 
favore del Comitato Organizzatore per tutto il periodo di svolgimento delle gare, variabile per 
ciascuna disciplina ma comunque compreso fra il 26 luglio ed il 4 agosto 2019. Per consentire 



2019 00874/010 3 
 
 
l’allenamento degli atleti, si rende inoltre necessario estendere tale concessione anche ai due 
giorni precedenti l’inizio di ciascuna disciplina mentre in alcuni casi potrà rendersi necessario 
accedere agli impianti in periodi precedenti, di volta in volta concordati con i gestori, per 
consentire l’allestimento e il disallestimento di attrezzature sportive e arredi vari e consentire la 
tracciatura dei campi.  

Gli impianti concessi di cui agli allegati 1 e 2 sono sia a gestione diretta della Città che a 
gestione mediante convenzione con soggetto terzo. Per questi ultimi la Città si riserva l’utilizzo 
ai sensi dell’art. 29, comma 4 del “Regolamento per la gestione sociale in regime di 
convenzione degli impianti sportivi comunali” (Reg. n. 295) il quale prevede che la Città “si 
riservi il diritto di disporre del complesso sportivo per iniziative e manifestazioni organizzate 
in proprio o da essa patrocinate previo preavviso di 15 giorni nella ragione di massimo 15 
giornate annue, feriali e festive…”. 
 In entrambi i casi, l’utilizzo viene concesso in forma gratuita ai sensi del vigente 
Regolamento n. 168 “Impianti e Locali Sportivi Comunali” che prevede all’art. 2, comma 1, 
lett. e), la gratuità degli impianti per “sostenere manifestazioni sportive di rilevanza 
internazionale con particolare riferimento ai casi di ottenimento dell'assegnazione della 
manifestazione a seguito di proposta di candidatura da parte della Città di Torino”. 

Con successivi provvedimenti dirigenziali verrà approvata la concessione a favore del 
Comitato Organizzatore degli European Masters Games - Torino 2019 con sede in 
Corso Ferrucci n. 122 - 10141 Torino, C.F. 97832770016, delle strutture sportive, definito in 
modo puntuale il periodo di utilizzo nonché la qualificazione del beneficio economico 
derivante dall’approvazione del presente atto e comunque nel rispetto dei regolamenti e delle 
convenzioni poste in essere con i concessionari. 

Tenuto conto che parte degli impianti utilizzati risultano invece assegnati alle 
Circoscrizioni, anche in questo caso con gestione diretta o mediante convenzione, si rende 
altresì necessario che le singole Circoscrizioni procedano a deliberare la riserva di cui all’ art. 
29, comma 4del Regolamento n. 295 e la gratuità per gli impianti di loro competenza, ai sensi 
dell’art. 2, comma 1), lett. e) del suddetto  Regolamento n. 168 “Impianti e Locali Sportivi 
Comunali”. 

Nell’utilizzo gratuito degli impianti a gestione diretta si intende compresa la pulizia 
precedente e contestuale allo svolgimento dei giochi, la fornitura di acqua calda, la presenza 
costante di personale tecnico negli impianti nei giorni di allestimento, di allenamento degli 
atleti, di svolgimento delle gare e di disallestimento. 

Per gli impianti gestiti mediante convenzione con soggetto terzo, sia nel caso in cui la 
convenzione sia stata posta in essere dall’Area Sport sia che la stessa risulti posta in essere dalle 
Circoscrizioni, la Città non si farà carico di altre spese se non quelle previste dall’art. 13 del 
Regolamento n. 295.  Il Comitato Organizzatore EMG Torino 2019 si riserva di concordare con 
i gestori degli impianti un eventuale rimborso economico a copertura delle spese vive di 
illuminazione, acqua calda, personale per pulizie e apertura e chiusura dell’impianto, ecc. 



2019 00874/010 4 
 
 
sostenute nei giorni di svolgimento delle gare. Tali spese verranno interamente sostenute dal 
Comitato Organizzatore EMG Torino 2019 senza ulteriori spese per gli enti fondatori.  

Per quanto concerne la disponibilità degli impianti privati, inseriti nella programmazione, 
è stata acquisita nota del Comitato attestante l’assunzione a proprio carico degli oneri derivanti 
dall’utilizzo degli stessi.  

Si dà atto che il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione di 
impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano oneri, diretti o indiretti, a carico 
della Città, come da dichiarazione allegata (all. 4).   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di prendere atto che gli impianti individuati per lo svolgimento delle gare inserite 

all’interno degli European Masters Games Torino 2019, individuati attraverso un lavoro 
di concerto fra il Comitato Organizzatore, il Settore Sport della Città, le Federazioni,  gli 
Enti e le società sportive coinvolte nell’organizzazione dell’evento, le Circoscrizioni e i 
gestori degli impianti in convenzione, sono quelli inseriti negli allegati 1, 2 e 3 che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto che l’utilizzo degli impianti sportivi della Città gestiti mediante 
convenzione con soggetto terzo di cui all’allegato 2 viene riservato sulla base di quanto 
previsto dall’art. 29, comma 4 del “Regolamento per la gestione sociale in regime di 
convenzione degli impianti sportivi comunali” (Reg. n. 295) il quale prevede che la Città 
“si riservi il diritto di disporre del complesso sportivo per iniziative e manifestazioni 
organizzate in proprio o da essa patrocinate previo preavviso di 15 giorni nella ragione 
di massimo 15 giornate annue, feriali e festive…”; 

3) di concedere per le motivazioni espresse in narrativa, l’utilizzo gratuito degli impianti 
individuati quali sedi di gara di cui agli allegati 1 e 2  per tutto il periodo di svolgimento 



2019 00874/010 5 
 
 

delle gare, compreso fra il 26 luglio ed il 4 agosto 2019, per i due giorni precedenti 
l’inizio delle gare riservati all’allenamento degli atleti e per il tempo necessario a 
consentire gli allestimenti e i disallestimenti, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. e) del 
vigente Regolamento n. 168 “Impianti e Locali Sportivi Comunali” al Comitato 
Organizzatore degli European Masters Games - Torino 2019 con sede in Corso Ferrucci 
n. 122 - 10141 Torino, C.F. 97832770016; 

4) di demandare alle singole Circoscrizioni l’adozione dei provvedimenti deliberativi di loro 
competenza  per l’utilizzo della clausola prevista al comma 4 dell’art. 29 del 
Regolamento n. 295 e l’utilizzo gratuito degli impianti di loro competenza, ai sensi di 
quanto previsto dall’ art. 2, comma 1, lett. e), Regolamento n. 168;   

5) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la concessione a favore del Comitato 
Organizzatore EMG Torino 2019 degli spazi sportivi e la contestuale definizione del 
beneficio economico relativo all’utilizzo del singolo impianto di cui al precedente punto 
1; 

6) di prendere atto che il Comitato Organizzatore EMG Torino 2019 potrà concordare con i 
gestori degli impianti un eventuale rimborso economico a copertura delle spese vive di 
illuminazione, acqua calda, personale per pulizie e apertura e chiusura dell’impianto, ecc. 
sostenute nei giorni di svolgimento delle gare e che tali spese verranno interamente 
sostenute dal Comitato Organizzatore senza ulteriori impegni economici per gli Enti 
Fondatori; 

7) di prendere atto che il Comitato Organizzatore EMG Torino 2019 ha prodotto idonea 
attestazione concernente il rispetto dell’art. 6, comma 2, della Legge 122/2010 e s.m.i. e 
dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e), Legge 190/2012, entrambe 
conservate agli atti dell’Area Sport e Tempo Libero; 

8) di attestare che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni di valutazione di 
impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano oneri, diretti o indiretti, a 
carico della Città; 

9) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   
 
 

L’Assessore 
allo Sport e Tempo Libero 

Roberto Finardi 
 
 
 



2019 00874/010 6 
 
 

Il Direttore  
Emilio Agagliati 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Luca Palese 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.  

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 

Verbale n. 20 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA      IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Chiara Appendino             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23 aprile 2019 al 7 maggio 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 3 maggio 2019. 
 
   






















